CÂMARA
MUNICIPAL
DE ANÁPOLIS

Palácio de Santana, Praça 31 de julho,
S/N, Centro, Anápolis-GO
CEP.: 75025-040

anapolis.go.leg.br

  INDICAÇÃO Nº       DE 26 DE MAIO DE 2022

VEREADORA DRA TRÍCIA BARRETO

À Prefeitura Municipal de Anápolis

Gabinete do Prefeito Roberto Naves e Siqueira

Assunto: Retorno do Programa Menor Aprendiz

Requer Indicação ao Executivo Municipal junto
à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio,
Trabalho, Emprego e Renda, solicitando o re-
torno do Programa Menor Aprendiz.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

Requeiro nos termos do art. 88, § 1º, alínea i, do Regimento Interno, que seja enviada In-
dicação ao Executivo Municipal junto à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Tra-
balho, Emprego e Renda, solicitando o retorno do Programa Menor Aprendiz.

Anápolis, 26 de maio de 2022.

__________________________________________________________________

Vereadora Dra Trícia Barreto

MDB

CÂMARA
MUNICIPAL
DE ANÁPOLIS

Palácio de Santana, Praça 31 de julho,
S/N, Centro, Anápolis-GO
CEP.: 75025-040

anapolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, pois o programa é uma excelente e já consolidada forma de

acesso dos jovens ao mercado de trabalho, onde se adquire conhecimento e experiência

para o início da carreira profissional.

O retorno do Programa Menor Aprendiz no Município fomentará a aprendizagem dos ado-

lescentes e irá prepará-los para o primeiro emprego.

A demanda é amplamente pleiteada pelos estudantes do nosso município que cresce con-

sideravelmente e necessita de cidadãos capacitados para o mercado formal de trabalho.

Certa da compreensão do Excelentíssimo Prefeito, Sr. Roberto Naves e Siqueira, peço a

viabilização de importante demanda.

Anápolis, 26 de maio de 2022.

__________________________________________________________________

Vereadora Dra Trícia Barreto

MDB